
 
 
 
 

Obecně závazná vyhláška Města Rousínova  
 č. 8/2003 

 
k ochraně životního prostředí,  veřejné zeleně a  k zajištění  udržování čistoty ulic a jiných 

veřejných prostranství ve městě 
 
Zastupitelstvo  Města Rousínova,  se na svém zasedání dne 12.listopadu 2003 usneslo vydat 
na základě § 10 a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve 
znění pozdějších předpisů tuto obecně závaznou vyhlášku  
 

Článek  1 
Úvodní ustanovení 

 
(1)  Tato vyhláška upravuje povinnosti fyzických a právnických osob k zajištění 

udržování čistoty   veřejných prostranství, ochrany veřejné zeleně a k ochraně 
životního prostředí na území Města Rousínova. Tuto vyhláškou nejsou dotčena práva 
fyzických ani právnických osob zakotvená v Listině základních práv a svobod. 1) 

 

(2)  Zákazy stanovené v této vyhlášce se přiměřeně nevztahují na Policii ČR, Armádu ČR,  
Hasičský záchranný sbor a zdravotnickou záchrannou službu, pokud je to nezbytně 
nutné pro výkon jejich činnosti. 

 
Článek 2 

Základní pojmy 
 

(1) Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň,  
parky a  další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému 
užívání, a to bez  ohledu na vlastnictví k tomuto prostoru. 2) 

 
(2) Veřejně přístupný objekt  je pro účely této vyhlášky např. nádraží, přístřešek zastávky  
      veřejné dopravy, koupaliště, hřbitovy, hřiště. 
 
(3) Veřejně prospěšné zařízení  jsou např. telekomunikační,  vodárenská a energetická 

zařízení, zařízení umístěná na veřejných a pietních místech, vývěsní plochy, vybavení 
na dětských hřištích. 

 
(4) Veřejná zeleň - charakteristiky druhů pozemků a způsob využití a způsob ochrany   
      nemovitostí jsou uvedeny v příloze (body 1 až 3) vyhlášky. 3) 

 
(5)  Čistotou se obecně rozumí stav, kdy je povrch veřejného prostranství zbaven smetků,   
      odpadků a ostatních nečistot tak, aby byl zajištěn pořádek a dobrý vzhled veřejného   
      prostranství. 

 
 
 
 
 



Článek 3 
Znečišťování veřejného prostranství 

 
(1) Za znečišťování veřejného prostranství se považuje každá činnost, která narušuje 

čistotu, pořádek a dobrý vzhled veřejného prostranství. 
 
(2) Znečišťováním veřejného prostranství je zejména 

 
a)   ponechávání a odhazování jakýchkoliv   předmětů mimo místa k tomu určená,  
b) znečišťování veřejného prostranství splaškovými vodami, ropnými produkty nebo  
      jinými znečišťujícími tekutinami, včetně znečišťování umýváním vozidel a jiných  
      předmětů saponáty nebo jinými čistícími prostředky,  
c) mytí motorových vozidel na místech, ze kterých by mohla být ohrožena jakost nebo    
      zdravotní  nezávadnost povrchových nebo podzemních vod,   
d) vyklepávání koberců, rohoží a jiných znečištěných textilií mimo místa k tomu určená, 
e) přeplňování nádob na odpad a jeho svévolné vysypávání nebo převracení nádob na  
      odpad,   
f) odkládání odpadu i vytříděného mimo sběrné nádoby a sběrný dvůr s výjimkou  
      případů  ohlášených a zpoplatněných obecně závaznou vyhláškou města, 4)  

g)   odhazování krmiva a potravin, s výjimkou krmení drobného ptactva v krmítkách,  
h)   vylepování, přidělávání a rozptylování plakátů, letáků a jiných oznámení a tiskovin    
      mimo místa k tomu určená, 

i)    znečišťování zdí, plotů, viditelných ploch budov a staveb veřejně přístupných objektů,  
     veřejně prospěšných  zařízení , chodníků  blátem, nápisy  a  malbami,  přičemž za      
     znečištění se nepovažuje pracovní označení právě zaměřeného podzemního vedení,   
     vodorovné dopravní značení, povolená reklama a akce předem  ohlášené a povolené      
     vlastníkem veřejného prostranství, 

.   
j)   znečišťování způsobené hospodářskými, domácími a ostatními zvířaty (exkrementy a   
      jiné znečištění),  
k)   znečišťování sváteční a příležitostné výzdoby města, informačních a reklamních   
      prostředků, laviček, dopravních značek, stožárů, svítidel veřejného osvětlení a  
     ostatních předmětů nacházejících se na veřejném prostranství. 
 
 

Článek 4 
Povinnosti k zajištění udržování čistoty veřejných prostranství 

 
(1)  Každá fyzická a právnická osoba je povinna jednat tak, aby nezpůsobila znečištění 

veřejného prostranství. Pokud takovéto znečištění způsobí, je povinna ho neprodleně 
na svůj náklad odstranit. 

(2)  Za znečištění veřejného prostranství způsobené hospodářskými, domácími a ostatními 
zvířaty odpovídá osoba, která zvíře doprovází, vlastník nebo držitel zvířete. Povinností 
této osoby je způsobené znečištění neprodleně odpovídajícím způsobem na svůj 
náklad odstranit. 

 
(3)  Povinná osoba může zajištěním čistoty veřejného prostranství pověřit jinou osobu,   
      avšak nezbavuje se tím odpovědnosti za zajištění čistoty tohoto prostranství. 
 
(4)  Při čištění veřejných prostranství nesmí docházet k zanášení mříží kanalizačních  



      vpustí,  rozmetání smetků do vozovek, na okolní pozemky nebo do sklepních oken. 
 
(5)  Provozovatel či pořadatel společenské, kulturní, sportovní, obchodní a jiné akce   

pořádané na veřejném prostranství je povinen provést ihned po skončení akce úklid 
prostranství a jeho okolí. 

 
      (6)  Zvláštní užívání veřejného prostranství 5) : 

  a)   vykládání a skladování věcí na veřejném prostranství je dovoleno jen tehdy, nelze-li    
       je bez  zvláštních obtíží provést mimo veřejné prostranství. Užívání veřejného 

prostranství tímto způsobem musí být co nejkratší, v případě jeho znečištění musí být 
co nejrychleji provedena jeho očista, nesmí dojít k nehospodárnému omezení 
sjízdnosti a schůdnosti veřejného prostranství nebo k jeho poškození, 

       b)  sypké materiály, malta a další věci s obdobným charakterem musí být na veřejném   
            prostranství skladovány v přepravních skladovacích bednách, resp. nádobách či jinak  
            zajištěny, aby nemohly být roznášeny, 
       c)  pokud nejde o ohrazená staveniště, musí být stavební hmoty a jiný materiál přivezen   
            bezprostředně před jejich zpracováním. Stavební suť a zbylý materiál musí být  
            průběžně odnášeny, stavebník  je povinen ihned po skončení stavebních prací veškeré  
            stavební hmoty, nářadí a ostatní věci odstranit, prostranství uklidit či jinak uvést do  
            původního stavu. 

 
Článek 5 

Ochrana veřejné zeleně 
 

1) Každý je povinen chránit veřejnou zeleň a jednat tak, aby nezpůsobil znečištění, 
poškození nebo ničení veřejné zeleně. 

 
2) Veřejnou zeleň může každý užívat způsobem přiměřeným jejímu účelu, především ke 

krátkodobé rekreaci a odpočinku. Při užívání je každý povinen zachovávat pořádek a 
čistotu a řídit se pokyny stanovenými ve vnitřním řádu veřejné zeleně, je-li takový řád 
vlastníkem pozemku s veřejnou zelení vydán. 

 
3) Jakékoliv znečišťování, poškozování a ničení veřejné zeleně je zakázáno. Kdo 

veřejnou zeleň znečistí, poškodí nebo zničí, je povinen uvést ji do řádného stavu. 
 

4) Ve veřejné zeleni je zejména zakázáno 
             a)   používat motorová vozidla a přípojná vozidla, s výjimkou vozíků zdravotně  
                   postižených, vjíždět s nimi a parkovat, odstavovat různé předměty a mechanismy   
                   (např. přívěsné vozíky za osobní automobily),  

b)   vstupovat na trávníky označené zákazovou značkou,  
c) stanovat a nocovat,  
d) vstupovat na plochy květinových záhonů, lámat větve nebo jinak poškozovat        
      stromy a keře, trhat květiny a plody okrasných dřevin, upevňovat jakékoliv   
      předměty ke stromům a keřům, 
e) vstupovat se psy a jinými zvířaty na dětská hřiště, pískoviště a další plochy   
      označené zákazovou značkou nebo umožnit vstupovat na ně zvířatům,  
f)   znečišťovat porosty, zařízení a vybavení, 
g)   rozdělávat a udržovat otevřené ohně  bez předchozího oznámení Městskému úřadu  
      Rousínov,   
h) odhazovat hořící nebo doutnající předměty,  



ch) užívat veřejnou zeleň mimo čas k tomu určený, pokud je takovéto určení    
      stanoveno. 
 

5) V době konání krátkodobých společenských, kulturních, sportovních a jiných akcí    
            obdobného  charakteru mohou být se souhlasem vlastníka pozemku s veřejnou zelení  
             vykonávány ve veřejné zeleni činnosti uvedené v odstavci (4) písm. a) a písm. b)  
             tohoto článku. Po skončení akce vlastník pozemku s veřejnou zelení neprodleně  
             zajistí uvedení veřejné zeleně do řádného stavu. 
 

6) Veřejná zeleň musí být udržována a rozvíjena. O údržbu zeleně je povinna  pečovat  
       každá právnická a fyzická osoba, která má pozemek se zelení ve svém vlastnictví či   

       užívání 

     7)    Kácení a ochrana dřevin se řídí příslušnými obecně závaznými právními předpisy. 6)       

 
 

Článek  6 
Pohyb psů na veřejných prostranstvích 

 
1) Držitel, chovatel psa, nebo jiná osoba se psem (dále jen držitel psa), je na veřejném   
      prostranství v zastavěné části  města povinen  mít  psa vždy na vodítku a zamezit tak  
      jeho volnému pobíhání,  psi musí mít v zastavěných částech města vždy náhubek 

 
2) Na ostatních veřejných prostranstvích na celém území města je držitel psa  povinen mít 

psa  vždy pod kontrolou tak, aby  pes  nemohl ohrožovat život, zdraví, nebo majetek 
jiných osob nebo zvířat. 

 
3)  Držitel psa je oprávněn venčit psa na veřejném prostranství, je však povinen 

neprodleně odstranit exkrementy a odložit je do sběrné nádoby pro odpad.  
 
     4)   Vstupovat se psem  na veřejná dětská hřiště, sportoviště, pískoviště, městský hřbitov,  
            městské  koupaliště  a do areálů zdravotnických, školských, sociálních zařízení a  
            veřejných budov je  držiteli psa zakázáno.  
 
      5)  Ustanovení dle odst. 1) a 3)  se nevztahují  na držitele  služebních psů Armády ČR,  
           Policie ČR, avšak vždy jen při výkonu služby se psem či cvičení se psem. Ustanovení  
           bodů 3) a  4) se nevztahují  pro nevidomé držitele psů. Na držitele psů na invalidním  
           vozíku se nevztahují  body  3) a 4). 
 

Článek 7 
                                                                   Chov zvířat   
  

 Chování  zvířat musí být prováděno tak  aby nedocházelo k porušování předpisů o 
ochraně životního   prostředí. Likvidace zvířecích výkalů musí být prováděna v souladu s 
příslušnými  zákony a   předpisy. Rovněž musí být dodržován zákon o ochraně zvířat.7) 

 
 
 
 
 



 
Článek 8 

Kontrola a sankce 
 

Kontrolu dodržování této vyhlášky provádí Komise  životního prostředí  zřízená 
radou  města a další starostou pověřené osoby. Porušení této obecně závazné 
vyhlášky lze postihnout podle zvláštních předpisů. 2),8)  

 
Článek 9 

Zrušovací ustanovení 
 

Touto vyhláškou se zrušuje Obecně závazná vyhláška  Města Rousínova č. 4/2003  
o čistotě města a dodržování veřejného pořádku ze dne 10.září 2003.  

 
 

Článek 10 
    Účinnost 

 
Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti dnem  1. ledna  2004.  

 
 
 
 
 

              …………………….…..                                       ………………………………. 
         Jiří Petřík                                                           Ing. František Havíř 
místostarosta města                                                         starosta města 
 
 
 

 
 
              Vyvěšeno dne: 20.11.2003                                    Sňato dne: 8.12.2003 

 
 
 
 

Poznámky: 
1)    Čl. 26 odst. 1 Listiny základních práv a svobod,  z. č.  2/1993 Sb., v   
       platném  znění       
2)    z. č. 128/2000 Sb., o obcích  v platném znění 
3)    vyhl. č. 190/1996 Sb., kterou se provádí z.č. 265/1992Sb., o zápisech   
       vlastnických a jiných věcných práv k nemovitostem, v platném znění  

          4)    z. č. 185/2001 Sb., o odpadech v platném znění 
          5)    OZV  č. 01/98 o místních poplatcích v platném znění 

                6)    z.č.  114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění        
                7)    z.č.  167/1993 Sb., na ochranu zvířat proti týrání 
                8)    z.č.  200/1990 Sb., o přestupcích v platném znění  



 
 
 


